

Gyönyörű ünnepéellyel zárták be a békevári vasárnapi iskolát

Nagyszámú gyülekezet előtt tartották meg nyári vizsgájukat a vasárnapi iskolások. Vasárnap, szeptember 20-án Tiszteletes Kovács János, Szent Lélek-től átháttart tanítást tartott, ismételtetett alatt szövegek és dicsőretek szövegeket a magasa Szakács Giszella orgonakísérete mellett.

A program kezdete előtt a gyülekezet fennállva énekelte a „Jövel szent lélek Ur Isten” című dicsőretet, mely után Kovács tiszteletes igazán lélekkel fakadó imája következett. Izzák Elvira most elszavalta a vasárnapi iskolások bekezdését, amely erre az alkalomra igazán nagyon illett, majd Szakács Gábor, az egyház gondnoka tartott „szent” keresetlen szavakban beszédet a gyülekezetben, melyben szívókre köti a szövegek, hogy ez az egyetlen mód a gyerekek vallásos nevelésére a szövegek hálón ki-vül, és ha azt akarjuk, hogy a gyerekek az életben megállják helyüket, a hitre és vallásra az életben igazán szükségük van. A kis Tóth Katica kis angyalkának felöltötte igazán kedvesen szavalt az Isten házáról. A következő szövegi volt az a szép jelenet, amikor Léval Margit, Szakács Amália és Izzák Adella szintén angyalkák nak felöltötte hármában szép kis előadást tartottak. Szabó Klára követ-kedett most az szövegeivel, mely után orgonaszólt játszott Szakács Giszella. A kis Dóka Kálmán és Kovács Fredi hosszú párbeszédet tartottak, melyben meggyőzi a Fredi a Kálmánt hogy jobb a vasárnapi iskolába járni, mint kint a labda után szövegezni. A kvartettet, mely most következett, énekeltek Szakács Giszella, Papp István, Szakács Gabi és Szakács Gábor, azonban itt meg kell jegyezni, hogy fitymesre máskor jobban elő kell kö-szölni.

Most a vasárnapi iskolások köz-sen fennállva énekelik a „Teutáná vá-gyom” kezdetű éneket és megkezdő-dött a tulajdonképeni vizsga. A gyerekek hangosan kösöben imádkoz-tak az Ur Imá, amely után leültek és Miss Beke, a vasárnapi iskola tanító, megkezdte a sorozatos kérdéseket a gyerekektől. A Jézus életé-ről, tanításáról és csodatételeiről, egészen a keresztény anyaszerenyhás megalapításáig, és a vizsga körülbelül

egy és fél óráig tartott, mely kiter-jedtt Pál apostol megtérésére és misz-sziói munkájára a örömmel jelenthet-jük ki, hogy a gyerekek, akik többen mint 90-en voltak jelen, a szövegek öröme és Isten dicsőítésére szép ha-ladást tettek. A vizsga az „Egyetlen forrás minden kegynek”, című ho-szána énekel végezdött, mely éne-ket Kovács János Jr. kísért orgonán.

A vizsga után Bernáth Ilonka dicső-retmélőn szavalt el „Láttad-e te a Jézust?...”. Most a tanácsteremben nagy ké-szülődés folyt. Miss Beke utolsónak tartogatta a legeszebb szöveget, ame-lyet erre az alkalomra maga készítet-t. A templom kösöében megjelent egy életunt nő, aki az életküzdelmeiben nem talált megelégedést és örömet, Szabó Julia képviselőben, majd bejón-hozta több Kerubum Szakács Giszella, Izzák Elvira, Tóth Vilma, Izzák Jolán-ka és Szabó Klára, akik mind angya-li szavakkal tartották a csögdög nőt és biztatták a további kitartásra, hi-szen küzdőké a mennyeknek országá-ra, és mutatták neki az angyalok a dicső-séget, ahova a bűn és hű jut, ahol már az angyalkák várták a megtér-tot a szentélybe, az angyalok karába, végül maga is megálta a dicsőséget és odavágik, ahova az angyalok és Kerubimok, mint megtérít bevizsika fényes mennyországba. Ekkor a fű-göny legördült, amíg bent a függöny mögött az angyali kar és a megkoro-názott bűnös aranyruhába és arany kosszorba felöltöztetett, a gyülekezet két verset énekelte annak a keresz-tyén diáknak, amelyben a Krisztus a vesér. („Keresztény vitések, állja-tok elő”). Az ének végével a függöny felgördül és előtűnik állott az a gyö-nyörű előkép a megtér bűnös arany ruhában, a Kerubimok ezüst ruhában és az angyalok térdepelve és kosszo-rut fonva magukból. —felejtethetetlen látványt mutattak a békevári meg-jelent gyülekezetnek. A függöny újra legördült és míg a kar kivault, Miss Beke igazán keresetlen szavakban a lelkeket meggyőződen beszélt, megkö-szönte egy a tanítványok hozzájárulását, mint a lelkesnek és presbíte-riumnak a vele szemben tanúsított jó tudatát.

Most még Szakács János lépett ki

KELETKANADA ELSŐ KATHOLIKUS MAGYAR TEMPLOMA

A wellandi magyar katolikus hitközség ép most lesz egyenes. E hitközség nem tartozik a töb-bi száz családok hitközségeihez még az egy százat sem haladja meg a családok száma. De e kis hitközségben megvan az élni a-karás, az összetartás, az Isten és a hit és a saját fajtájának is a szeretete. Ezért vált lehetővé, hogy ez év májusában templo-mot kezdtek építeni Wellandon, a magyar telep közepén, a leg-első katolikus magyar templo-mot egész Keletkanadában.

A templom a befejezéshez kö-zeledik s november első felében fogja felszentelni a magyarság legösztömbb barátja és támoga-tója a torontói érsek, aki az épi-téshez szükséges pénzt is köl-csönözte. A belső berendezést a-zonban már a wellandi híveknek kell vállalni. Vállalják is tehet-ségükhez mérten. De a legesze-ribb berendezés is, padok, oltár szekrények, miseruhek, harmo-nium stb. sokba kerül s az itte-ni magyarság jó része még min-dig a kezdet nehézségével küzd s így mindent nem bír megven-ni.

Bizalommal fordulunk tehát az amerikai összmagyarsághoz jöjjen támogatásunkra. Ha min-denki csak pár centet ad is, má-ris nagyot segíthetnek rajtunk. Aiknek már van saját templo-muk, azok tudják, mily nagy jó-tétemény és mily erős összetar-tó kapocs ez. S amint a wellan-di templom, épügy, mint Ameri-ka többi magyar templomba, az egész magyarságra veti fényét s hirdeti a magyarfaj vallásossá-gát s erkölcsi értékét, úgy ha mindjárt a legcsekélyebb hozzá-járulás is, hirdesse, hogy a ma-gyart legszentebb törekvésében soha el nem hagyja.

Minden adományt hirtalpig tatjuk s emléket meg fogjuk örö-fogunk nyugtázni s az új tem-plomban jövevőinkért szent ml-sét fogunk bemutatni. Aki na-gyobb adománnyal segít minket azt alapító tagjaink sorába ik-

setek feldiszíteni berendezni Ke-

letkanada legelső katolikus ma-gyar templomát. Minden ado-mányt e címre kérünk: Rev. Je-rome Hédly, 202 Helms Ave. Welland, Ont.

Kilencszáz szlovák és magyar kivándorló között tizenkét cseh

MÉG ISTENET SEM IMADHATJA SAJÁT NYELVEN A FELVIDEK MAI LAKOSSÁGA — A KANADAI MAGYAROK ÉS SZLOVÁKOK VÁLASZOLNAK A HAMILTONI „NÉPSZAVANAK” —

A Kanadai Magyar Újság részlete-sen foglalkozott a Munkácsi megje-lenő „Öslakó” cikkével, amely szome-ru szívvvel írta meg, hogy a külföldi „magyar” lapok, — ahelyett, hogy a cseh uralom alatt végigélő ma-gyarság és szlovákiaság ügyét pártfo-golná, még azt írja, hogy a magyarok és szlovákoknak a cseh uralom alatt „kittűnő dolguk van” és ezzel tá-pot ad a cseh lapoknak, hogy a becsü-

letes magyar szlovák sajtót még job-ban támadhassák.

A munkács „Öslakó” nyíltan meg-nevezi a „Kanadai Magyar Népszá-vát,” amely ezt a megdöbbentő lépést szeptember 9-i számában elköveit.

Cikkünkre számtalan válasz érke-zett a cseh uralom által Kanadába ki-üldözött felvidéki magyarok és szlo-vákok részéről, ezek közül — minden megjegyzés nélkül közöljük az aláb-biakat:

„MENJEN A SZERKESZTŐ UR MAGA A CSEH PARADICSOMBA

Mélyen tisztelt Szerkesztő Ur!
TROCHU, Alta, október 11

Nem akarok írni, nem szép egy-mást mindig gyalázni, mert sajnos ne-künk magyaroknak mindig az össe-férhetetlenségünk a legnagyobb átkunk, de a mostani eset még mind-ezeknél rosszabb. A Kanadai Magyar Újság legutóbbi, illetve az október 6-i számában olvasom, hogy a Kanadai Magyar Népszava hogy ír a felsőma-gyarsági magyarok helyzetéről. Hi-szen én magam is Felsőmagyarságról, vagyis mint most nevezik Cseh-Szlovákiából vettem keszemb sokszet magyar és szlovák honfittársammal a vándorbotot és miért? Bistosan nem azért, mert a rettenetes „jó” élet nem lettszett ami ott van, hanem azért ha-talan rosszra kell is idejönni, de talán az itteni rossz helyzet is jobb a mo-stani szlovákiái helyzetnél. Ép azért, amint ezen cikket olvastam szeret-tem volna annak a cikkírónak szemé-lyesen megmondani a véleményem, de ezt a nagy távolság miatt nem tud-nám megtenni azért írom meg a Ka-nadai Magyar Újságnak azt, ami a szí-ven fekszik, mert csak a magyar-ságnak szégyene, hogy még mindig vannak olyan emberek, akik támogat-

nak egy olyan lapot, amelyik nem-hogy a magyarságnak hasznára válnék, hanem csak gyalázatára van.

Mert hogy teheti azt meg valaki, hogy a lapjában valótlanságot állít-szon, mert igen valótlanság azt én cá-folom meg egy Ipoly menti magyar, mert ott születtem, ott éltam és még a régi rezzim alatt mindenki megelé-gedetten élt, kérdezze meg ma az a híres szerkesztő ur az ott élő magyar és szlovákokat, illetve ne kérdezze, hiszen talán nemcsak a Kanadai Ma-gyar Népszava szerkesztője állítja ezt hanem talán less még több is akik olyan szép dicsőhimmuszokat fog-nak a „felszabadítottokról” írni, mert azt mond-ják, hogy felszabadították a szlová-kokat a magyar járómból és most cseh igába tették, szeretném ha az a szerkesztő nem sokat, legalább két-évet huzna ki mint, vagy földműves vagy mint iparos vagy akár tőnyel-vű hivatalnok, majd azt hiszem máskép beszélne nem úgy mint mostan, mikor mint iparos vagy földműves nemhogy már a régen megtakarított vagyonkájához valamit tudna szerez-ni, hanem lassan, ami eddig volt ne-ki az sem lesz az övé, mert lassan már a bank sem ad kölcsönt nekik, hogy az adójukat ki tudják fizetni.

Vagy épen hivatalnok, köszönöm

nek kerek belőle. Vannak ismerőseim akik egyáltalán még csak csekély fi-zetésű állást sem tudnak kapni így a legnehezebb fizikai munkával tudják magukat fenntartani. Szinte könyör-gő leveleket írnak, hogy kövessek el-mindent, hogy segítsen őket, hogy el-tudjanak onnét abból a „jó” helyze-től szabadulni, mert ha olyan jó hely-zet van, miért van az, hogy napról-napra százával vessik kezükbe a vándorbotot, ki Kanadába nem jöhet az meg Argentínába, Brazíliába vagy mindenhová csak otthon ne kelljen maradnia, hiszen nézünk meg egy ki-vándorló csoportot, hogy hány cseh van benne. Hiszen csak amikor én magam jöttem nem kevesebb, mint 900 jöttünk különböző társaságokkal és ezek között csak 12 cseh volt. Igen azoknak nem kell kivándorolni, min-ek is, nekik jó dolguk van, mert ma a szlovák hivatalokban is 85 százalék cseh és 14 százalék szlovák, és eset-leg 1 százalék magyar, de az is csak azért, mert esetleg tolmácsnak kell, hogy használják, de csak ha esetleg szlováku is tudnak úgy még megtil-rik talán, de nemcsak, mert azt mon-dották, tanuljon a magyar csehl, a-mi pedig — én várom és remélem, — nem fog kelleni, megérem én még azt hogy szabad lesz még az Ipoly-menti falvakban a magyar szó és magyar é-nekek egyszer bátran fel fognak hán-gszani. Hiszen még a templomokban a magyar szenteket sem szabad tisztel-ni még a csehek azt is megtiltják, ho-lott még a magyar uralom alatt sem féltek attól, hogy Nepumuki szent Jánost tisztelték és minden falu vé-gére oda tették. De hagyjuk mind ezt eleget beszél az a pár szó, hogy — Földönfutó gyermekek a világot járják, verje meg a magyar Isten az átkozott csehlakjait!

De csak hádd írjon az az újság, a-mit akar, hiszen a papir túlreles, de

CANADIAN NATIONAL RAILWAYS

VASUTI ÉS HAJÓJEGYEK
A VILÁG MINDEN RÉSZÉBE

KÖZVETLEN HAJÓÖSSZEKÖTTETÉS AZ ÓHAZÁBA

Ha az Óhazába szándékozik utazni ezen a télen, lépjen érintkezésbe a CANADIAN NATIONAL RAILWAYS legközelebbi állomásfőnökével, aki készséggel áll az utasok szolgálatára és a legnagyobb előékenységgel fogja előkészíteni az utazást. Az idén igen gyakran indulnak Óceánjárók Európa felé és a CANADIAN NATIONAL RAILWAYS ügynökeinél bármely hajózásság vonalára válthat hajójegyet.

Leszállított áru vasuti jegyek

A KARÁCSONYI ÜNNEPEKRE INDULÓ GÖZHAJÓKHOZ!

Vannak barátai az Óhazában, akik Kanadába szeretnének jönni?

UTAZZÉK MINDIG

**CANADIAN
NATIONAL
RAILWAYS**
VONALAIN!

UTASAINKRÓL SAJÁT KÉPVISELŐINK SZEMÉLYESEN GONOSKODIK,
A KIKÖTŐTŐL A RENDELTETÉSI ÁLLOMÁSIG.

HA IGEN, úgy forduljon bizalommal hozzánk, mi gyorsan és pontosan elintézzük a bevándorlási engedély megszerzésével járó hivatalos teendőket és a legrövidebb idő alatt megszerezzük a hajójegyet.

ALLOWAY & CHAMPION a C. N. R.
ÉS AZ ÖSSZES HAJÓZÁSSÁGOK
KÉPVISELŐI

667 Main Street, WINNIPEG, Man.

A
SZÉP ŐSZ

a legalkalmasabb arra, hogy beszeresse fűtési szükségleteit télire. Most még nem kellemetlen, ha nyitva van a pinceablak, melyen a sze-net, fát bedobálják. Miért nem rendel meg tehát már most a tüzelőfűt és szenet?

Telefonáljon azonnal!

ARCTIC ICE & FUEL CO. LTD.
430 PORTAGE AVE.
Winnipeg, Manitoba
PHONE 42321

REMINGTON



HORDOZHATÓ ÍROGÉP

Kapható tíz különböző asin-ban. Modern kivánságnak tel-jesen megfelel.

REMINGTON Typewriters Ltd.
210 Notre Dame Ave. Winnipeg.

Kötelezőség nélkül kerek részle-tos felvilágosítást a Remington Portable Írógépről és a havi fi-sz-tás feltételeiről.

Név

Lakás

Kanadai Magyar Szövetség Canadian Hungarian Association

Alakult 1928 február 1-én.

A Szövetség célja: a kanadai magyarság anyagi és erkölcsi boldogulását elősegíteni, segélyre szorulóknak védelmet nyújtani, a meglevő szervezetek fejlesztésével és újak létesítésével a magyarság szervezeti előmozdítását és általában a magyarság Kanadában való beilleszkedését elősegíteni.

A Szövetség székhelye: Winnipeg, Man.
180 Good Street.

Központi titkár:

N. ISTVÁNFY MIKLÓS.

A KANADAI MAGYAR SZÖVETSÉGET ÉRDEKLŐ BÁRMILYEN MEGKERESÉS A KÖZPONTI IRODÁBA KÖLDENDŐ.

Olcsó pénzküldés. Gyors és pontos továbbítás.

Irodánkknak elkerült egy igen előnyös pénzküldési árfolyamokat kies-közölni, amelyek \$5.00-tól \$300.00-ig alant találhatók. Az árk bármely ország területére egyformán érvényesek. DE NE FELEJTSE EL, HOGY AZ ARAKBAN MÁR A SORONYIDJ IS BENNFOGLALTATIK, TEHAT MINDEN PÉNZ TÁVIRATI ÚTON LESZ ÁTKÜLDÖVE EURÓPÁBA!

\$ 5.00	\$ 6.40	\$ 60.00	\$ 61.85
\$ 10.00	\$ 11.40	\$ 80.00	\$ 82.15
\$ 20.00	\$ 21.50	\$ 100.00	\$ 102.40
\$ 30.00	\$ 31.50	\$ 150.00	\$ 153.15
\$ 40.00	\$ 41.65	\$ 200.00	\$ 204.15
\$ 50.00	\$ 51.65	\$ 300.00	\$ 306.00

A fenti árkért akár amerikai dollárban, akár pedig más idegen pénz-nemben sürgőnyileg utaljuk át pénzt, alant adjuk az egyes külföldi pénz-nemek árfolyamait:

\$1.00 értéke 5.05 Pengé \$1.00 értéke 66.55 Dínár
\$1.00 értéke 156 Lel \$3.00 értéke: 100 cseh korona

BEVÁNDORLÁSI ENGEDÉLYEK, HAJÓJEGY ELADÁS,
FARMELADÁS, BIZTOSÍTÁSI — CIMONK!

DR. S. E. JANOSY & CO. 156 Portland Street TORONTO, Ont.